
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 153 DEL 27-08-2024

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE IN TERMINI DI CASSA DELLA SOMMA DI €.66.856,00 ASSEGNATA DAL
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE SICILIANA,PER L'ACQUISTO DI UN
AUTOBOTTE DA DESTINARE AL TRASPORTO DELL'ACQUA POTABILE IN EMERGENZA IDRICA..
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di Agosto, alle ore 13:30, nella sede municipale, convocata
a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori: 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE  

X
5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 4
Assenti  n. 1 (Vicari Salvatrice)
 
Partecipa il Vicesegretario dott.ssa Maria Grazia Minnuto,  incaricata della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE,

PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 numero 204 del 23-08-2024

1/6



Dal  Responsabile del settore 4 -Attività Produttive-Patrimonio viene predisposta la seguente proposta di
deliberazione

                                                                                          
PREMESSO, che :
-  con nota prot. 11002del 10/ 0/2024, e successiva integrazione prot. n.11707 del 24/07/2024 il comune di
Alia ha richiesto un contributo per l’acquisto di n.1 autobotte nuova da 350 lt, per un costo preventivato di €
67.100,00 con consegna entro il 31/08/2024, alla Presidenza della Regione-Dipartimento Regionale della
Protezione Civile di Palermo;
-che la Presidenza della Regione Siciliana-Dipartimento Regionale della Protezione Civile con nota prot.
n.31763/2024, acquisita al protocollo dell’Ente n.11793 del 26 luglio 2024, in riscontro alla nota di cui sopra,
ha concesso un  contributo  di €.67.100,00 per l’acquisto di un autobotte, per uso di acqua potabile, al fine di
assicurare che vengano perseguite le finalità di mitigazione dell’emergenza e di Protezione civile a favore del
territorio regionale;
RICHIAMATE:
- la deliberazione della giunta municipale n.143 del 05 agosto 2024 con la quale è stato preso atto e
autorizzato il Sindaco a sottoscrivere la convenzione trasmessa con la nota prot. n. 33092/A.04/DRPC Sicilia
del 01.08.2024 pervenuta al nostro prot. pec n.12142 il 02.08.2024,dalla Presidenza della Regione-
Dipartimento Regionale della Protezione Civile  per la sottoscrizione e l’inoltro al competente Dipartimento
Regionale ;
-la determina dirigenziale del settore “4” n.672 del 31.07.2024 si è proceduto, ai sensi dell’art.50 comma 1
lett.a) del D.lgs 36/2023 sulla piattaforma Mepa acquisti in rete tramite trattativa diretta (RDO n.4553911)
all’acquisto dell’autobotte con il contributo concesso, di cui in premessa;
DATO ATTO che con la succitata determina è stata affidata alla Ditta Longo Euroservice S.r.l. – via
Castellana n.2 – S.P.240 Conversano (BA) – P.I.05666680722 – CIG:B2A19E8F3 la fornitura di 1 autobotte
per l’emergenza idrica in Sicilia, giusto contributo concesso dal Dipartimento della Protezione Civile della
Regione siciliana;
EVIDENZIATO CHE che l’importo di €.67.100,00 concesso con la nota prot. N.31763/2024, di cui in
premessa, è stato oggetto di apposita variazione di bilancio predisposta con deliberazione della giunta
municipale n.140 del 26 luglio 2024, con istituzione in entrata del capitolo 818.5 “Interventi perfronteggiare
l’emergenza idrica contributo del dipartimento della Protezione Civile” e nella parte spesa del cap.2097
“Contributo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile per fronteggiare l’emergenza idrica l’acquisto di
un autobotte” per l’acquisto dell’autobotte”;
CONSIDERATO che la fornitura del bene è stata effettuata entro i termini contrattuali previsti, che la ditta
Longo Euroservice ha trasmesso regolare la fattura elettronica il 9 agosto 2024 per l’importo di €. 66.856,00; 
RITENUTO dover anticipare in termini di cassa l’importo di €. 66.856,00 occorrenti per il pagamento a saldo
della fattura di cui sopra, al fine di trasmettere il  rendiconto della spesa effettivamente sostenuta alla
Presidenza della Regione-Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Palermo, che provvederà ad
emettere il mandato di pagamento a favore delle casse comunali previa trasmissione dei documenti
amministrativi e contabili giustificativi della spesa sostenuta, e dell’avvenuto adempimento delle condizioni
esplicitate con la nota in premessa citata;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 4 “Attività
Produttive” Rag. Santa Siragusa;
VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTOl’atto di Consiglio comunale n. 18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 65 del 5 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026 – con attribuzione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore ;

2/6



VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

P R O P O N E
 1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare l’anticipazione in termini di cassa della somma di €.66.856,00 assegnata dal Dipartimento
della Protezione Civile della Regione siciliana, al fine di procedere nei termini contrattuali al pagamento della
fattura elettronica  trasmessa dalla Ditta Longo Euroservice S.r.l. – Via Castellana n.2;
3-di dare atto che l’entrata risulta accertata e la spesa risulta impegnata nel bilancio di previsione 2024/2026,
corrente esercizio a seguito di apposita variazione di bilancio   approvata dalla  giunta municipale con atto
n.140 del 26 luglio2024;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente,
sezione “Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti sotto sezione Provvedimenti dirigenti
amministrativi, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)   giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)   straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dalla notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana;
4-di dichiarare con voti unanimi, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 della
L.R. n.44/91.
                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                  
 

 
 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 4
 (Incaricato di Funzioni Dirigenziali)

 Rag. Santa SIRAGUSA

3/6



 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
 
Addì, 23-08-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.SANTA SIRAGUSA

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  Favorevole

Addì, 27-08-2024
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott.ssa  MARIA GRAZIA MINNUTO

 

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE IN TERMINI DI CASSA DELLA SOMMA DI €.66.856,00 ASSEGNATA DAL
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE SICILIANA,PER L'ACQUISTO DI UN
AUTOBOTTE DA DESTINARE AL TRASPORTO DELL'ACQUA POTABILE IN EMERGENZA IDRICA..
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, Rag. Santina Siragusa ;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n.06 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il VICESEGRETARIO 
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1,legge regionale n.44/
1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2024 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, suconforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Lucia RIILI

Il Responsabile della pubblicazione
Lucia RIILI

Il Vicesegretario 
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vicesegretario 
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vicesegretario 
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

6/6


